

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương**

Thực hiện Công văn số 4203/UBND-KGVX ngày 09/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chỉ đạo thực hiện kiến nghị từ kết quả giám sát của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức, cá nhân về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường nhằm giảm nhẹ tác động của biến đổi khí hậu; khai thác, sử dụng nguồn tài nguyên hợp lý, hiệu quả và bền vững; nâng cao chất lượng môi trường sống và bảo đảm cân bằng sinh thái, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững của huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện gắn liền với khai thác hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường theo hướng phát triển bền vững; nâng cao năng lực thích nghi và ứng phó với biến đổi khí hậu; tăng cường năng lực giám sát và thông tin về chất lượng môi trường.

- Tăng cường sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức, cá nhân nhằm ngăn ngừa, hạn chế phát thải chất thải ra môi trường; thu gom, phân loại xử lý chất thải giảm thiểu ô nhiễm và cải thiện phục, hồi môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, lấy bảo vệ sức khỏe nhân dân làm mục tiêu hàng đầu.

- Yêu cầu các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức, cá nhân tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch này một cách cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và thực tế trên địa bàn quản lý.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Nhiệm vụ về ứng phó với biến đổi khí hậu**

- Phối hợp hoàn thiện hệ thống quan trắc môi trường và khí tượng, thủy văn trên địa bàn huyện; đề nghị tỉnh, sở tập huấn, nâng cao năng lực và trình độ về công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai cho 100% cán bộ, công chức trên địa

bàn huyện; qua đó tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức cho người dân về giảm nhẹ tác động của biến đổi khí hậu và thiên tai.

- Thường xuyên cập nhật kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu của tỉnh theo kịch bản biến đổi khí hậu của Việt Nam do Bộ Tài nguyên và Môi trường công bố để chủ động phòng tránh, thích ứng.

- Phân vùng nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất bờ sông do tác động của biến đổi khí hậu. Rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, hạ tầng kỹ thuật nông thôn phù hợp với tình hình biến đổi khí hậu.

- Củng cố, nâng cấp các đập, dòng sông, bảo đảm an toàn các hồ chứa nước;

- Xây dựng phương án chủ động xử lý tình huống xấu nhất do thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân và bảo đảm quốc phòng, an ninh. Nâng cao năng lực tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ, phòng, chống dịch bệnh.

- Nghiên cứu các giống cây trồng, vật nuôi, kỹ thuật, mô hình sản xuất nông nghiệp thích hợp với điều kiện biến đổi khí hậu; thực hiện chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi; điều chỉnh mùa vụ, kỹ thuật sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu. Nâng cao kiến thức, năng lực thích ứng, bảo đảm sinh kế cho người dân những vùng có nguy cơ bị tác động của thiên tai.

## 2. Nhiệm vụ về quản lý tài nguyên

### a. Đối với tài nguyên đất đai

- Phối hợp, đề nghị tỉnh, sở Tài nguyên và Môi trường tập trung nguồn lực để đầu tư cho công tác đo đạc, hoàn thiện hồ sơ địa chính cho các xã kết hợp với cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Từ đó thiết lập hoàn chỉnh hệ thống thông tin đất đai của huyện để cung cấp, thông tin kịp thời cho việc dự báo và quản lý, sử dụng đất đai hiệu quả, bền vững.

- Đổi mới, nâng cao tính liên kết, đồng bộ giữa quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất với quy hoạch xây dựng, tổng thể về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và quy hoạch ngành, lĩnh vực khác có sử dụng đất theo hướng quy hoạch sử dụng đất phải tổng hợp, cân đối, phân bổ hợp lý, sử dụng hiệu quả đất đai, xây dựng các hạ tầng kỹ thuật gắn với ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ tài nguyên và môi trường.

- Xây dựng phương án và tổ chức đấu giá đất, đẩy mạnh công tác thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và các khoản nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất. Thường xuyên rà soát, lập hồ sơ quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả quỹ đất công, đẩy mạnh khai thác quỹ đất chưa sử dụng.

- Tập trung cải cách thủ tục hành chính về đất đai rút ngắn thời gian và giảm tối đa phiền hà cho người dân và doanh nghiệp; công khai các thông tin về đất đai để tăng cường kiểm soát, hạn chế những nhiễu tiêu cực.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy hoạch sử dụng đất, việc quản lý, sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân, đặc biệt đối với các trường hợp không sử dụng đất, sử dụng đất không hiệu quả, sử dụng sai mục đích...

- Tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện.

b) Đối với tài nguyên khoáng sản

- Thực hiện Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2030.

- Phối hợp tổ chức khoanh định khu vực cấm và tạm thời cấm hoạt động khoáng sản, khu vực dự trữ khoáng sản để làm cơ sở cấm mốc, quản lý, hạn chế tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra hoạt động khoáng sản; xử lý nghiêm và ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

c) Đối với tài nguyên nước

- Phối hợp xây dựng Quy hoạch tài nguyên nước trên địa bàn huyện đến năm 2030, đề án thiết lập hành lang bảo vệ nguồn nước; khoanh định công bố vùng cấm, vùng hạn chế và vùng phải đăng ký khai thác nước dưới đất.

- Tập trung triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông, vận động, hỗ trợ kỹ thuật, triển khai sâu rộng đến nhân dân để phát triển các hệ thống cung cấp nước sạch và cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường nông thôn.

- Tăng cường kiểm soát các nguồn thải gây ô nhiễm nguồn nước. Chủ động hợp tác với các huyện, xã trong việc bảo vệ nguồn nước thuộc lưu vực sông Sa Thầy, Sê San và các suối nhỏ.

d) Đẩy mạnh kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác nguồn lợi thủy sản, nghiêm cấm các hành vi khai thác thủy, hải sản có tính chất hủy diệt hàng loạt như: sử dụng chất nổ, chất độc, xung điện, lưới mắc nhỏ,...

### 3. Nhiệm vụ về bảo vệ môi trường

a) Sau khi được thành lập khu, cụm công nghiệp

- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường tại các khu, cụm công nghiệp;

- Thực hiện đầu tư xây dựng hệ thống thu gom và khu xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường, lắp đặt thiết bị quan trắc tự động đối với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện;

- Các dự án đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp phải có thủ tục hành chính về môi trường, đầu tư xây dựng hệ thống hoặc thiết bị xử lý nước thải cục bộ đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải tập trung của khu công nghiệp, cụm công nghiệp và thực hiện nghiêm túc các nội dung cam kết trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đã được phê duyệt, xác nhận.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, công tác hậu kiểm việc thực hiện báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường sau khi được phê duyệt, xác nhận.

b) bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản

- Tiếp tục phối hợp rà soát, đôn đốc các cơ sở khai thác khoáng sản lập đề án cải tạo, phục hồi môi trường trong khai thác khoáng sản; ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản; đôn đốc, kiểm tra đảm bảo việc triển khai thực hiện các phương án cải tạo, phục hồi môi trường theo đúng tiến độ nêu trong đề án, dự án, phương án được duyệt.

- Thực hiện quy chế phối hợp bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác, vận chuyển và chế biến khoáng sản.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong các hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản.

c) Tập trung khắc phục ô nhiễm, cải thiện môi trường

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục, làm thay đổi nhận thức của nhân dân trong việc bảo vệ và giữ gìn môi trường. Cải thiện môi trường sống, thay đổi các tập quán sinh sống làm tổn hại các nguồn tài nguyên thiên nhiên và môi trường như vứt rác thải bừa bãi...; hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn và phương pháp xử lý đơn giản đối với rác hữu cơ đã được phân loại để giảm thiểu phát thải và tận thu sản phẩm sau xử lý.

- Tiếp tục rà soát, xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

- Tăng cường trang thiết bị thu gom rác cho các khu dân cư nông thôn đảm bảo thu gom, xử lý 90% rác trên địa bàn; Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn từ các khu dân cư, khu du lịch, điểm du lịch.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng hoá chất trong sản xuất đẩy mạnh công tác thu gom, xử lý bao bì thuốc trừ dịch hại, phân bón, thức ăn chăn nuôi.

- Tập trung thực hiện tốt tiêu chí 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới theo các văn bản chỉ đạo của các cấp các ngành; ưu tiên bố trí quỹ đất và nguồn vốn xây dựng hệ thống hạ tầng, giải quyết vấn đề vệ sinh môi trường nông thôn (xây dựng nghĩa trang, hệ thống thoát nước trong khu dân cư, khu xử lý rác thải; khu chăn nuôi tập trung gắn với xây dựng nông thôn mới); triển khai, nhân rộng các mô hình xử lý chất thải và hoạt động bảo vệ môi trường tại các xã.

d) Ngăn chặn có hiệu quả sự suy thoái của các hệ sinh thái, suy giảm các loài

- Bảo vệ, phục hồi, tái sinh rừng tự nhiên, đẩy mạnh trồng rừng.

- Tăng cường quản lý bảo vệ nghiêm ngặt các loài động vật hoang dã, các giống cây trồng, cây dược liệu, vật nuôi có giá trị, loài quý hiếm có nguy cơ bị tuyệt chủng. Tăng cường quản lý rủi ro từ sinh vật biến đổi gen.

- Tiếp tục duy trì và phát động rộng rãi phong trào trồng cây phân tán trên địa bàn huyện; huy động mọi tầng lớp nhân dân tận dụng các không gian quỹ đất

có thể để trồng cây phân tán nhằm mang lại hiệu quả thiết thực cả về kinh tế và cảnh quan môi trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện đôn đốc các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, các cơ quan có liên quan thực hiện các nội dung theo phân công tại Kế hoạch, có trách nhiệm;

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện, báo cáo các nhiệm vụ liên quan tại Kế hoạch.

- Phối hợp, đề nghị tỉnh, sở Tài nguyên và Môi trường tập trung nguồn lực để đầu tư cho công tác đo đạc, hoàn thiện hồ sơ địa chính cho các xã kết hợp với cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Từ đó thiết lập hoàn chỉnh hệ thống thông tin đất đai của huyện để cung cấp, thông tin kịp thời cho việc dự báo và quản lý, sử dụng đất đai hiệu quả, bền vững.

- Đổi mới, nâng cao tính liên kết, đồng bộ giữa quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất với quy hoạch xây dựng, tổng thể về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và quy hoạch ngành, lĩnh vực khác có sử dụng đất theo hướng quy hoạch sử dụng đất phải tổng hợp, cân đối, phân bổ hợp lý, sử dụng hiệu quả đất đai, xây dựng các hạ tầng kỹ thuật gắn với ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ tài nguyên và môi trường.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, công tác hậu kiểm việc thực hiện báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường sau khi được phê duyệt, xác nhận.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra hoạt động khoáng sản; xử lý nghiêm và ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra hoạt động khoáng sản; xử lý nghiêm và ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

#### **2. Phòng Tài chính và Kế hoạch**

Chủ trì phối hợp phòng ban liên quan cân đối, bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ liên quan đến công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn việc lập dự toán, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện sử dụng kinh phí từ nguồn sự nghiệp bảo vệ môi trường và các nguồn kinh phí khác cho các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch theo quy định;

#### **3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện, báo cáo các nhiệm vụ liên quan tại Kế hoạch.

- Củng cố, nâng cấp các đập, dòng sông, bảo đảm an toàn các hồ chứa nước;

- Xây dựng phương án chủ động xử lý tình huống xấu nhất do thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân và bảo đảm quốc phòng, an ninh. Nâng cao năng lực tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ, phòng, chống dịch bệnh.

- Nghiên cứu các giống cây trồng, vật nuôi, kỹ thuật, mô hình sản xuất nông nghiệp thích hợp với điều kiện biến đổi khí hậu; thực hiện chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi; điều chỉnh mùa vụ, kỹ thuật sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu. Nâng cao kiến thức, năng lực thích ứng, bảo đảm sinh kế cho người dân những vùng có nguy cơ bị tác động của thiên tai.

#### 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng, thực hiện kế hoạch phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa trong các trường học, cơ sở giáo dục, đào tạo; xây dựng nội dung lồng ghép vào hoạt động giáo dục về phân loại chất thải tại nguồn cho học sinh; đưa nội dung phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa thành một tiêu chí đánh giá trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

#### 5. Công an huyện

Phối hợp chặt chẽ với phòng, ban và các ngành chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra công tác khai thác tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ trong công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả đối với tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để tạo sự thay đổi về ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong bảo vệ môi trường.

#### 6. UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị – xã hội huyện

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên trong việc tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn kết hợp với tuyên truyền giảm thiểu sử dụng túi nilon khó phân hủy, những sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Phối hợp nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa gắn với công tác bảo vệ môi trường và các phong trào thi đua khác.

- Bằng nhiều hình thức tuyên truyền như họp dân, tổ, khu dân cư, gắn ngày phổ biến giáo dục Pháp luật tổ chức tuyên truyền các nội dung, văn bản pháp luật, các chủ trương có liên quan đến biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trong cộng đồng dân cư.

- Xây dựng các mô hình tình nguyện thu gom rác thải; phát động phong trào “Giảm thiểu ô nhiễm nhựa và nilon”, tăng cường tuyên truyền việc hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

#### 7. Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế, chỉ đạo quán triệt, tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện các nội dung của Chỉ thị đến tất cả các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo lĩnh vực được phân công quản lý; tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thuốc, nước uống đóng chai; tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát (các cửa hàng, giải khát, quán cà phê, đồ ăn nhanh...) gắn với các đợt kiểm tra an toàn thực phẩm.

#### 8. Trung tâm Văn hóa -Thể thao-Du lịch và Truyền thông

- Thực hiện tăng thời lượng phát sóng về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon đối với kinh tế - xã hội, môi trường sức khỏe cộng đồng; giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hàng ngày và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng chuyên trang, chương trình cô đọng, bài viết, phóng sự vận động người dân thay đổi thói quen sử dụng túi nilon, “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

- Đưa tin kịp thời, thường xuyên về các hoạt động hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”

- Thường xuyên cập nhật kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu của tỉnh theo kịch bản biến đổi khí hậu của Việt Nam do Bộ Tài nguyên và Môi trường công bố để chủ động tuyên truyền cho cộng đồng dân cư phòng tránh, thích ứng kịp thời.

#### 9. Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp

Hướng dẫn, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân về việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nhựa từ bao bì gói thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y sau sử dụng theo quy định.

#### 10. Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng

- Xây dựng phương án và tổ chức đấu giá đất, phối hợp các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và các khoản nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất.

- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường tại các khu, cụm công nghiệp;

- Thực hiện đầu tư xây dựng hệ thống thu gom và khu xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường, lắp đặt thiết bị quan trắc tự động đối với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện;

- Các dự án đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp phải có thủ tục hành chính về môi trường, đầu tư xây dựng hệ thống hoặc thiết bị xử lý nước thải cục bộ đầu nối vào hệ thống thu gom nước thải tập trung của khu công nghiệp, cụm công nghiệp và thực hiện nghiêm túc các nội dung cam kết trong báo cáo

đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đã được phê duyệt, xác nhận.

### 11. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến thông tin, vận động công nhân viên, người lao động, các cửa hàng và người dân tham gia hưởng ứng phong trào chống rác thải nhựa bằng những hành động thiết thực như sử dụng lá chuối, lá dong, túi giấy để gói thịt, cá, rau, quả thay thế túi ni lông, các sản phẩm nhựa dùng một lần bằng các loại sản phẩm làm bằng chất liệu thân thiện với môi trường, tái sử dụng được nhiều lần.

- Thực hiện phân loại rác thải và bố trí thùng rác để phân loại rác thải tại đơn vị; chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế không được để lẫn với chất thải hữu cơ; khuyến khích xây dựng và thực hiện các mô hình kiểu mẫu để làm cơ sở nhân rộng cho các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực và địa bàn huyện.

- Tăng cường trang thiết bị thu gom rác cho các khu dân cư nông thôn đảm bảo thu gom, xử lý 90% rác trên địa bàn; Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn từ các khu dân cư, khu du lịch, điểm du lịch.

### 12. Ủy ban nhân dân các xã

- Tập trung thực hiện tốt tiêu chí 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới theo các văn bản chỉ đạo của các cấp các ngành; ưu tiên bố trí quỹ đất và nguồn vốn xây dựng hệ thống hạ tầng, giải quyết vấn đề vệ sinh môi trường nông thôn (xây dựng nghĩa trang, hệ thống thoát nước trong khu dân cư, khu xử lý rác thải; khu chăn nuôi tập trung gắn với xây dựng nông thôn mới); triển khai, nhân rộng các mô hình xử lý chất thải và hoạt động bảo vệ môi trường tại các xã.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện, báo cáo các nhiệm vụ liên quan tại Kế hoạch.

- Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về tác hại của chất thải đồ nhựa và túi nilon khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

- In Băng rôn pano, appic theo biển hiệu tuyên truyền “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, “Hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy” ở những khu vực như khu vực các cửa hàng tạp hóa, quán cà phê, và nơi đông người trên địa bàn xã. Nhằm tuyên truyền việc hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ sản xuất các sản phẩm túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần chuyển sang hình thức hợp tác đối tác, hỗ trợ tiếp nhận công nghệ về quản lý, tái chế, xử lý chất thải nhựa, phát triển các sản phẩm dễ phân hủy, thân thiện với môi trường thay thế nhựa, nilon.



- Thực hiện quy chế phối hợp bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác, vận chuyển và chế biến khoáng sản.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong các hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản.

### 13. Hạt Kiểm lâm huyện

- Bảo vệ, phục hồi, tái sinh rừng tự nhiên, đẩy mạnh trồng rừng.

- Tăng cường quản lý bảo vệ nghiêm ngặt các loài động vật hoang dã, các giống cây trồng, cây dược liệu, vật nuôi có giá trị, loài quý hiếm có nguy cơ bị tuyệt chủng. Tăng cường quản lý rủi ro từ sinh vật biến đổi gen.

### 14. Các tổ chức xã hội và doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện

Khuyến khích các tổ chức chính trị- xã hội, xã hội- nghề nghiệp, các đoàn thể quần chúng, các tổ chức phi chính phủ và doanh nghiệp tùy theo chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động tham gia vào các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và môi trường. Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động của các tổ chức và doanh nghiệp mình để chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và môi trường.

15. Báo cáo kết quả thực hiện: Tháng 12 hàng năm, các phòng, ban, ngành căn cứ vào nhiệm vụ tại kế hoạch này tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

*\* Chú ý: Khi triển khai kế hoạch đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh tại các văn bản liên quan.*

Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị tại mục III (T/ hiện);
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Lưu VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Nhàn**